中北大学文件
校发〔2017〕7号[image: image1.png]Indethesy st |

关于印发《中北大学财政教育经费投入

使用管理情况自查自纠工作方案》的通知

各院（校区）、部、处及直属单位：

《中北大学财政教育经费投入使用管理情况自查自纠工作方案》经审核通过，现印发给你们，请遵照执行。
                               中北大学

                             2017年11月1日

中北大学财政教育经费投入使用管理情况

自查自纠工作方案

为进一步加强教育经费使用管理，确保财政性教育经费的使用效益，切实管好用好财政性教育经费，根据山西省教育厅、财政厅、发展改革委员会、人力资源和社会保障厅联合下发的晋教财〔2017〕203号文件要求，决定对我校财政教育经费投入使用管理情况开展自查自纠，结合我校实际，制定本方案。

1、 目标任务

    为进一步确保财政教育经费规范、安全、有效使用，推进财政教育经费科学化、精细化管理，用好管好财政教育经费，积极落实晋教财〔2017〕203号文件精神，对党的十八大以来各单位财政教育经费投入使用管理情况开展全面自查。对自查发现的问题，列出问题清单，明确整改措施和完成时限。

2、 组织机构

为切实做好自查自纠工作，决定成立自查自纠工作领导组和工作组。

（1） 领导组

组  长：李忠人  刘有智

    副组长：赵贵哲

      成  员：安建平  薛  智  王瑞芬  曾建潮  白培康

雷锋斌  潘晋孝  李东光

（二）工作组

组  长：赵贵哲

副组长：孟建新

成  员：叶玉刚  尹建平  吴淑琴  桂志国  王俊元

姚彦雄  曹端林  宋  睿  李耀明  何  华

原彦飞

三、自查内容及牵头负责单位

（一）规划及投入情况。包括党的十八大以来本单位教育事业改革发展规划制定实施情况，财政教育经费是否存在滞留、截留、挤占、挪用等问题。

（二）使用情况。

1.财政教育经费使用是否体现了“保基本、守底线、抓关键、补短板”的原则，是否体现了促进改革创新和质量提升的政策导向，是否存在不可持续的问题。

2.是否存在超标准豪华建设、铺张浪费的问题。

3.重点检查家庭经济困难学生资助政策等情况。

（三）管理情况。

1.经费管理制度建设和制度执行、财务管理干部队伍建设等情况，制度体系是否健全，信息是否公开透明，责任落实是否到位。财务核算是否合规。

2.预算执行进度和绩效管理是否到位，是否存在大量结余资金，是否存在资金使用效益不高的问题。

3.重点检查中央对地方教育转移支付资金的管理情况。

（四）绩效情况。十八大以来财政教育经费使用绩效情况，重点检查是否建立财政教育经费绩效管理制度，是否督促指导开展绩效管理，是否设立财政教育项目绩效目标、实施绩效监控、开展绩效评价。

此次自查自纠工作绩效检查情况将作为下一步经费分配的重要参考，对于绩效不明显的项目及单位将减少经费投入或不投入。

4、 工作安排

1、各经费使用单位完成本单位自查自纠报告，包括自查自纠工作总体情况，经费使用情况及使用绩效，好的经验做法，存在的问题，原因分析、整改措施及完成情况。并将此报告及《即查即改问题清单》、《其他发现的问题清单》(上述材料加盖公章纸质版、电子版)于11月6日前报送经费牵头管理部门。

2、各经费牵头管理部门进行绩效情况检查并完成牵头单位总结报告，财务处完成经费管理和使用部分情况报告，审计处完成问题情况报告，上述材料加盖公章纸质版、电子版于11月12日前报送至发展规划处(发展规划处邮箱：fzghc@nuc.edu.cn)。由发展规划处抽查绩效情况，汇总形成全校财政教育经费投入使用管理情况自查自纠总体报告。

3、发展规划处汇总自查自纠总体报告于11月13日前统一提交党（校）办，党（校）办梳理汇总完成我校总体报告，并报校长办公会审议。11月15日前报送省领导小组办公室。

五、工作要求

（一）高度重视，坚持问题导向。各单位要高度重视，针对目前本单位在教育事业改革发展规划制定、财政教育经费投入使用管理等方面存在的问题，着力研究制定和落实好整改措施，确保取得实效。

（二）在此次自查自纠工作中涉及的相关部门要积极配合，认真整改，按时将整改情况报送工作组。

（三）严肃财经纪律，严格责任追究。自查自纠工作要坚持实事求是、依法合规，不得弄虚作假、虚报瞒报、走过场。对自查自纠工作中发现的问题，涉嫌违法违纪的，要严肃追究相关人员责任。

中北大学校办                            2017年11月1日印发
— 2 —
— 1 —